UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL – PDE
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em

 Gestão de Ambientes de Aprendizagem

Edital Nº02/2025 - UENP-UVPR-SEED-SETI

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por
meio da Coordenação Local do curso de Gestão de
Ambientes de Aprendizagem – Programa de
Desenvolvimento Educacional, no uso de suas
atribuições legais.

TORNA PÚBLICO

A homologação final das matrículas, após reenvio de documentação pendente, no Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em Gestão de Ambientes de
Aprendizagem vinculado ao Programa de Desenvolvimento Educacional – PDE, da
Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP).

1. Matrículas homologadas
Nome
Ademir Tomalak

Adriana Pinheiro Busiquia Violada

Aldonias Apolinario Da Silva

Alessandra Basso Squarça Capelin

Ana Cristina Almeida Figueirôa

Ana Maria Vieira

Anderson Therézio

Andrea Cristina Da Silveira

Andréia Aparecida Borges

Andreia Covalski Delfrate De Freitas

Andreia Dos Santos Gomes Piccinini
Angela Buena Germinari Basilio
Anna Cristina Ternouski Zubek

Antonio Marcos Pereira

Brenda Ferrari Da Silva ​
Celsiane Do Couto

Claudia Regina Ferreira

Daniela Juliani Kirsten Follmann

Edemir Rodrigo Ferreira Da Silva

Edina Franco Da Silva

Elaine Wiegand

Eliamar Maciel Da Rosa Tambosi
Eliane De Oliveira Sganzerla

Eliane Mexhco Pedroso

Eliane Pagnoncelli Valesan

Elisangela Trovão

Elisângela Zielinski
Elisson Rene Bottega

Elizabete Parma Catarino

Elson Luiz Correa Oelke

Everton De Abreu

Fabiana Vizinho Mori
Fabio Junior Pissinati
Fernanda Mazur Bizi
Franciely Lima Prestes Gomes

Francisca Micarla Dos Santos Leodoro

Gabriela Vieira De Souza Manieri
Gean Antônio Belo Pensin

Gislaine Cristine De Andrade

Guilherme Maier

Gustavo Denes Cesario Pereira

Isabel Stancik

Jamil Jorge Jarjura Junior

Jaqueline Aparecida Dos Santos Dutra

João Erlei Hofmann

Jocelia Regina Kusma

Josiane Lourenço

Juliana Arthury Braga

Karine Hakim Prioli Gabriel
Keila De Sá Banuth Machado

Leise Aparecida Fernandes De Sá

Leticia Bueno De Camargo Borges

Leticia Ferreira de Albuquerque

Lia Viviane Mamcasz

Lorena Paula Jablanski
Loriane Cristina Soares
Luciana Quirino De Oliveira Santos Amorim

Luciana Trento Pasquali
Luciano Dos Santos

Lucimara Fernandes Cikotski
Lucimara Siqueira

Lucineia De Souza Brito

Márcia Regina Balini Xavier

Marcia Regina Maliski
Marcilene Renate Koglin Jandrey

Maria Carolina Campos

Maria Carolina Lobo Oliveira

Maricelia Velosso
Marjorie Aparecida De Almeida Orlandini
Marlene Sanguini De Souza

Maysa Weigert
Merielle Dias De Almeida

Michelle Borges Borsato Mlenek

Nilza Seolin

Paula Isabela De Souza

Paulo Cristiano Guerra

Rafael Otto Schneider Dias

Raquel Antunes Da Silva

Reginaldo Melo De Oliveira

Renata Andreia Fávaro

Renata Priscila Zaupa Xavier

Renato Carlos Duarte Cardoso

Ricardo Leme Vilela

Robson Toloczko Coutinho

Rodrigo Fernandes Da Costa

Rosane Lucia Schneider Moss

Rosemeri De Andrade Da Silva

Rosilene Lunardon Ferreira

Sandra Barbosa De Andrade Gonçalves

Saralys Dina De Assunção

Selma Brito De Almeida Sulino

Sidinara Bonin Alabora

Silmara Rudek

Silvia De Souza Gigo

Solange Neves Pain Grosseli
Stella Maris Fedalto Basqui
Thaiza Carla Martinho

Thiago Josué Campos

Valdeir Rodrigues Da Silva

Valéria Raut Ferreira

Vania Elidia Machado Padilha

Vera Lucia Schuvaab Neunfeld

Vera Maria Jonson Rocha

Wilson Bevilacqua Junior

Wilson Bini Junior

Yasmin Mann

2. DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 A homologação da matrícula não afasta a necessidade de apresentação de quaisquer
outros documentos adicionais, eventualmente julgados necessários pela UENP.
2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PDE, pela Direção do NEAD
e pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Norte do
Paraná.

Jacarezinho, 11 de Agosto de 2025.

___________________________________
Carla Gomes de Araujo

 Coordenadora do Curso de Pós-Graduação
em Gestão de Ambientes de Aprendizagem -  PDE UENP